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Пырансоздың ''la station'' деген сӛзін тҥрік ''стасион'' деп, орыс ''станция'' деп, қазақ ''ыстанса'' 

деп алып отыр» (ТМ 2006: 75) дейді. 

Қорытынды 

Сонымен біз жыр бойындағы кірме сӛздер жайын сипаттай келе, жалпы тіліміздегі 

кірме сӛздердің фонетикалық игерілуін,кірме сӛздер негізіндегі басы артық таңбалар жайын, 

кірме сӛз емлесін және қай тілдерден сӛз қабылдау мәселесін ғалымдардың кӛзқарасы 

негізінде талдап ӛттік.Онан тҥйгеніміз тіліміз ӛз тарихында ӛз заңдылығымен ғана ӛмір сҥріп 

келді және солай ӛмір сҥруі тиіс. Соның негізінде ӛз қорытындымызды жасасақ: 

Кірме сӛз тҥбірі тіліміздің ӛз заңдылығымен фонетикалық игерілуі тиіс. 

Латын әліпбиіне кӛшуде бір дыбысқа бір таңба ҧстанымын сақтап қазіргі басы артық 

таңбалардан арылу керек. 

Кірме сӛз емлесі фонетикалық принципке негізделуі керек. 

Кірме сӛздер аралық тілсіз туыстас тілден және қайнар кӛз болып табылушы тілдің 

ӛзінен нормаланып алынуы тиімді. 
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Ғылыми жетекшісі – А.Р. Найманбай 

 

Қазақ халқы батырлар мен ақындарға кенде емес. Ел нақылында «Батырды ел 

білегімен, ақынды жҥрегімен туады» деген кереметтей сӛз де бар. Қаншама жақсылар мен 

жайсаңдарды жҥрегімен де, тілегімен де ӛмірге әкелген менің туған жерім – Жайық 

топырағы қасиетті де қастерлі. Батыры найзамен шаншып ет жеген, баласы қамшымен 

қасқыр алған жҧртымыздың қҧт дарыған тәрбие тӛрінде әдебиетке зор ҥлес қосқан ақын-

жазушылардың да қарасы кӛп. 

Әдебиеттану ғылымында сондай ӛзіндік орны бар зерттеуші, сыншы, ақын Сағынғали 

Сейітов осы шоғырдағы мақтаулылардың бірі болып саналады. Оның тҥрлі тақырыпта 

жазған ӛлеңдері поэзияға әкелген мол байлық болды. Ол кӛптеген жыр жинақтарымен қазақ 

поэзиясының қоржынын толтырды. Ақынның қаузап кеткен басқа да тақырыптарына 

қарағанда туған жер, Отанға деген сҥйіспеншілігі ӛлеңдерінен анық кӛрініс табады. 

Жастайынан қаламды серік еткен ақын ӛлең әлеміне ерекше қҧлшыныспен келеді. 

Ақынның: 
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Он тоғыз жасымнан-ақ қатардамын, 

«Комсомол ақыны» боп атанғанмын. 

«ҚазПИ»-де оқып жерген шағымнан-ақ 

Сәбит пен Тайырлардан бата алғанмын..., – деген «Автордан аз ғана аңғарту» ӛлеңінен-

ақ қазақтың алыптарының батасын алып, ӛлең дариясына сапарға шыққандығын аңғарамыз. 

Ақынның туған елге деген шексіз махаббаты кӛптеген жырларында ӛрнектелген. 

Боз таңда туа салған егізіңнің 

Белгілі бір сыңары, ӛз ҧлыңмын 

Сайрайын саяңдағы сандуғаш боп, 

Тілімді тілмашы етіп сезімімнің, – деген шумағынан елім деп жҧртына адал перзенттің 

шынайы сезімін кӛреміз. 

Сағынғали Сейітовтың поэзиядағы орны салмақты. Кейде тӛкпелетіп, кейде әдемі 

әсерге бӛлеп отырып, жазған ӛлеңдерінің кӛркемдігі тиянақты зерттеуді қажет етеді. 

Жырдың техникасына келер болсақ, ақын ӛлеңінің тҥрлерін толық меңгергендігі тайға таңба 

басқандай анық кӛрініп тҧр. Талант иесі ҧйқас, буын, ырғақ заңдылықтарын қатаң сақтай 

отырып, тың дҥниелер туғызған. 

Қазақ әдебиеттануындағы ӛлеңнің қисыны туралы академик З. Ахметов: «Ақын – 

поэзиялық туындыларды: ӛлең, жыр-дастан, поэмаларды ауызша айтып не жазып шығаратын 

ӛнер иесі, халықтық кӛркемдік дәстҥрлерін қалыптастырып, жалғастыратын сӛз шебері», – 

деген пікір білдірген болатын [1, 25]. 

Бірде ақын: Жиырмадан жаңа асқан жас жігітпін, 

Мҧз еріттім, деміммен, тас жібіттім. 

Жетпей жатып жеңіске, бел шешпеймін, 

Жетегіне ермеймін басқа ҥміттің, – деп «Отан мені шақырады» ӛлеңінде ӛзін-ӛзі қайрай 

тҥседі. 

Қара ӛлең ҧйқасымен жазылған бҧл шумақтан ешқандай кем-кетік таба алмайсыз. 

Балталасаң да бҧзылмайтын шымыр, тас ҧйқастар. Ӛлеңде ҧйқастың рӛлі ерекше. Ақын 

мҧнымен кӛпке ҥлгі бола алады. «Желтоқсанның жебесі» Жҧбан мен сыршыл ақын Сағат 

Әбдуғалиевтің ӛлеңдерінен де ҧйқастың мықтылығын кӛреміз. Бҧл бір ӛңірдің ақындық 

мектебі, ақын табиғатының ҧқсастығы болып табылады. 

«Қорғадым қазақ жерінде» атты ӛлеңінде майдангер ақынның тҧтас елге деген 

перзенттік парызын тҥйсінеміз: 

Сҧрапылда қазақтың, 

Орманын да қорғадым. 

Ескерткіштей ежелгі, 

Қорғанын да қорғадым. 

...Орал менен Қостанай, 

Қырларын да қорғадым. 

Абай менен Махамбет, 

Жырларын да қорғадым, – дейді. 

«Соғысқа кіргенде, ӛлемін деп емес, жеңемін деп кірген» батыр ақынның жҥрек жарды 

жыры осындай болған. Қазақ даласының кеңдігі, бозаңда ӛскен боз жусан, оттан да ыстық 

Отанының ақынға сҧрапыл кезеңде рух бергені мәлім. Оқ пен оттың ортасында жҥріп, туған 

жер тыныштығын ойлаған С.Сейітовтың ӛзегін ӛртеген ӛлеңі елімен, жерімен ӛзектес. 

Ақынның «Қаратӛбе», «Ӛлеңті», «Сайқҧдық» атты ӛлеңдерінен кіндік қаны тамған 

жеріне деген сҥйіспеншілігі сезіледі. Дҥниенің қай қиырында жҥрсе де туған ӛлкесін бір 

естен шығармайды. 

Несіне майпаздайын, майдалайын, 

Тартынып айтарымнан тайғанайын. 

Дҥниеде сенен қымбат не бар екен, 

Туған жер топырағыңнан айналайын! – деп «Қаратӛбе» ӛлеңінде туған жердің бір уыс 

топырағын дҥниенің еш байлығына тегермейді. 
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Ал «Ӛлеңті» ӛлеңінде: 

...Сҥйетінім сенің сол мырзалығың, 

Сәулеттенген ӛңірің ырза бҥгін. 

Қарыздармын, Ӛлеңтім ӛлеңіме, 

Айналып кеп табатын бір қазығым, – деп сенімді тҥрде жырлаған ақын ӛлең қазығына 

айналған ӛзенді ӛзгеше ӛрнектейді. 

Сағынғали Сейітовтың жыр-шумақтарынан оның желмен ойнап жарысып, сағым қуған 

шақтарын, ауылға деген сағынышын байқаймыз. Білім алып, алғаш ӛлеңдері газет бетіне 

басылған, бозбала шағы ӛткен Ақжайықтың астанасы қарт Оралды да қаламына іліктірген. 

...Жерің бар ма мен аралап кезбеген, 

Кезім бар ма тынысымды сезбеген. 

Сҥйем сені жҥрегімен ғашықтың, 

Бірақ сені қызғанбаймын ӛзгеден..., – деген шумағы Орал қаласын «ғашықтың 

жҥрегімен сҥйетіндігін» әсерлі жеткізген. Қазіргі кӛп жас ақындар жазып жҥрген «жылаңқы» 

ӛлеңдеріне ҥлгі боларлықтай. 

Осы ӛлеңде: ...Орал оты самаладай самсаған, 

Лаулай жанып, жалындайды жан соған. 

Қиыр да қасыңдамын, Оралым, 

Кіндігімнен байланғанмын мен саған!, – деп ағынан жарылады. Туған жермен кіндіктес 

ақын ел-анасынан ажырағысы келмейді. Мҧндай ӛміршең шумақтар жас ҧрпақты 

елжандылыққа, туған жерін сҥюге тәрбиелеп, ҥлкен ой салады. 

Жайықта туған екенсің – 

Жайыққа тартып жайсаң бол! 

Жайықта туған екенсің – 

Жайыққа тартып қайсар бол! 

Жайықта туған екенсің – 

Жайыққа тартып даңғыл бол! 

Жайықта туған екенсің – 

Жайыққа тартып алғыр бол!...– деп жырлаған ӛлеңін оқығанда тіпті арқаланып кетесіз. 

Бҧл жерде ақын айтар ойын қайталау арқылы жеткізіп тҧр. Бірыңғай дауыссыз «Ж» әріпінен 

бастап, яғни аллитерацияны пайдаланып, әдеби тілді ажарлап, сӛздің реңін келтіре тҥскен. 

Оқырманға жігер, рух сыйлайтын бҧл шҧрайлы шумақтары Жайықта туғандардың мойнында 

тҧрған перзенттік парызын еске салғандай. 

...Анкетада мәліметтің бәрі бар, 

Суретімнен сыртым ғана танылар. 

Анкетада айтылмаған сырларым, 

Іздесеңдер жырларымнан табылар, – деген ақынның сҧлу да сыршыл ӛлеңдерін оқыған 

ҥстіне оқи бергің келеді. «Айтылмаған сырларын, жырларынан іздеп» отырып, С.Сейітовтың 

туған мекеніне деген зор қҧрметіне тағы бір кӛз жеткізесіз. 

Мысалы, «Алтын бесік» ӛлеңінде: 

Ел іші алтын бесік, тербелейін, 

Шығайын шыңдарыңа ӛрмелейін. 

Халқының қҧрметіне қҧлдық ҧрып, 

Басымды жеткізейін жерге дейін... 

...Қҧрысын елсіз менің кӛрген кҥнім, 

Қҧрысын елсіз менің терген гҥлім. 

Қҧрысын онсыз менің еленгенім, 

Қҧрысын онсыз даңққа бӛленгенім, – десе 

«Ақ Жайық» жырында: 

Ақ Жайық, ардақ Жайық, арман Жайық, 

Ақ Жайық, тарих Жайық, тарлан Жайық, 

Ақ Жайық, баба Жайық, ана Жайық 
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Аялар ақ қҧшағын алдан жайып... – деп тебіренеді. Алғашқысында туған Отанынсыз 

ешкім емес екенін әйгілейді. Екінші ӛлеңінде қос қҧрлықты жарып аққан, Батыс ӛңірінің 

қантамыры, ақжал толқын атқан – ару Ақжайықты жырлайды. Осы тӛрт жол ӛлеңге Жайық 

жағасында орын алған оқиғалар, тарих тҥгел сыйып кеткендей. 

Жоғарыда келтірген жыр шумақтары теңіздің тамышысы ғана. Ақын әр тҥрлі 

тақырыпта ӛндіртіп жаза білді. Дәуірмен бірге жасасқан дара тҧлға дархан қазақтың жайдары 

мінезін, сол кездегі саясатты, соғыс тақырыбын жеткізіп жырлады. 

Сағынғали Сейітовтың туған жер, Отан тақырыбындағы ӛлеңдері қҧнын еш жоймайтын 

асыл қазына іспетті. Әсіресе, ҧрпақ тәрбиесіне таптырмас дҥниелер. Оның елге, Отанға деген 

махаббатын сҧрапыл соғыс оятқан болса, ӛлеңге деген қҧлшынысын ата-тҧрағы, тарихқа бай 

туған жерінің сҧлу табиғаты арттырғанын анық байқаймыз. 

...Ӛткен емес ӛзіңсіз сағатым да, 

Сенсің менің қағатын қанатым да. 

Сенің арқаң, Отаным, алшаң басып, 

Ардақталсам азамат санатын да... – деген шумағынан-ақ елін, жерін шынайы сҥйген 

ақынның бет-бейнесін кӛреміз. Ғасырға жуық еңбектерін, әдебиет әлеміне сҥбелі ҥлес қосқан 

жан-жақты тҧлға – Сағынғали Сейітов атамыздың 100 жылдық мерейтойының қҧрметіне 

туған елінің қаламгерді іздеуі, насихаттауы заңдылық деп білеміз.  
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Е.А. Бӛкетов атындағы ҚарМУ-дың 3 курс студенттері 

Ғылыми жетекшісі - Б.Е.Сыздықова  

 

Е.А. Бӛкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті қазақ әдебиеті 

кафедрасының профессоры, филология ғылымдарының докторы, Халықаралық 

Ақпараттандыру Академиясының (МАИН) академигі, әдебиеттанушы ғалым, сыншы – 

Смағҧлов Жандос Қожахметҧлы халқымыздың ғасырлар бойы ҧрпақтан-ҧрпаққа жеткізген 

сӛз ӛнерінің асыл қазынасын, мҧрасын, сонымен қатар ҧлттық ғылыми-зерттеушілік, әдеби-

теориялық ой-пікірдің қалыптасу жолындағы ізденістер мен іркілістерді ғылыми тҧрғыда 

саралады.  

Профессор Ж.Смағҧловтың зерттеу нысанасының басты бағыты – ҧлттық әдебиеттану 

ғылымының тарихы мен әдіснамасының мәселелері. Қазақ халқының сыншылдық-

эстетикалық, әдеби-теориялық, әдеби-тарихи кӛзқарастардан қҧралатын ҧлттық ғылыми-

зерттеушілік ой-пікірінің туып-қалыптасу жолдарын ғылыми таразылады. 1993 жылы «Қазақ 

әдебиеті» мамандығы бойынша «Қазақтың әдеби мҧрасын игеру проблемалары» деген 

тақырып бойынша кандидаттық, 2009 жылы «Қазақ әдебиеттану ғылымының туу және 

қалыптасу жолдары» атты тақырыпта докторлық диссертация қорғады. Ж.Смағҧлов – 4 

монография, 5 оқулық пен оқу қҧралы және бірнеше оқу- әдістемелік қҧралдардың, 200-ден 

астам ғылыми және сын мақалалардың авторы.  

Атап айтқанда «Қазақ әдебиеттану ғылымының тарихы» (1999), «Ҧлттық әдебиеттану 
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